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      ALLA DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

ALLA DIREZIONE CENTRALE PER LA PREVENZIONE E LA  

SICUREZZA TECNICA, ANTINCENDIO ED ENERGETICA 

 

      ALLE DIREZIONI REGIONALI E INTERREGIONALI VV.F. 

 

    e, p.c.  ALLE DIREZIONI CENTRALI  

            (in indirizzo non per competenza) 

  

ALL’UFFICIO I - GABINETTO DEL CAPO DIPARTIMENTO 

 

      ALL’UFFICIO DEL CAPO DEL CORPO 

 

      AI     COMANDI DEI VIGILI DEL FUOCO 

 

 

Oggetto: Modifiche introdotte dalla legge 30 dicembre 2024, n. 207 (art. 1, commi da 81 a 83). 

   Introduzione di modifiche riguardanti le spese di trasferta. 

 

 

In premessa, con i commi da 81 a 83 dell’articolo 14 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 

(Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-

2027) sono state anche introdotte novità riguardanti i rimborsi delle spese di trasferta dei lavoratori 

dipendenti che si applicano a decorrere dal 1 gennaio 2025.  

Con la citata norma è stata introdotto l’obbligo di tracciabilità per le spese di trasferta dal 2025 

dei lavoratori dipendenti (incluse vitto, alloggio, viaggio e trasporto) che possono essere rimborsate in 

esenzione fiscale esclusivamente se effettuate tramite strumenti di pagamento tracciabili, come carte di 

credito, bancomat, pagamenti in modalità digitali, assegni bancari o circolari (riferimento all’articolo 23 

del D.lgs. del 9 luglio 1997, n. 241 “pagamenti diversi dal contante”). 

Tale obbligo include anche i pagamenti, ai fini del relativo rimborso, per autoservizi pubblici non 

di linea (come, ad esempio, taxi ed altro previsto dalla normativa) e, in carenza del rispetto di tale 

tracciabilità, il rimborso delle spese sostenute diventa imponibile ai fini fiscali e previdenziali, con riflessi 

sulla tassazione Irpef e sui contributi a carico del dipendente.  

In relazione a quanto sopra, Codeste Sedi, che leggono per competenza, potranno quindi dare 

corso ai rimborsi delle spese in questione solo se documentati con pagamenti tracciabili; in alternativa, per 

i casi di pagamenti in contanti si dovrà procedere all’erogazione del netto e al versamento delle ritenute e 

dei contributi previsti dalle vigenti disposizioni per le voci riguardanti le spese di trasferta.  
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Tutto ciò considerato, si pregano anche le Sedi che leggono per conoscenza di voler informare il 

personale ivi in servizio, laddove lo stesso dovesse essere inviato in trasferta sul territorio nazionale. 

Con nota separata, in considerazione del fatto che si rende necessario - al fine di consentire la 

corretta liquidazione da parte degli Uffici interessati - aggiornare le relative piattaforme informatiche 

(S.G.F. e SIPEC), saranno da subito avviate le opportune interlocuzioni con il competente Ufficio IV - 

Sistemi Informativi Amministrativi della Direzione Centrale per l’Innovazione Tecnologica, la 

Digitalizzazione e per i Beni e le Risorse Logistiche e Strumentali.   

L’Ufficio V di questa Direzione Centrale resta a disposizione per fornire ogni eventuale 

chiarimento al riguardo. 

   

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                             Italia 


		2025-03-03T10:39:37+0000
	FABIO ITALIA


		2025-03-03T13:24:21+0100
	protocollo


		2025-03-04T12:47:05+0100
	protocollo




